
 

 

 

 
COMUNICATO UFFICIALE n.4 del 31 luglio 2017 

 

Consiglio Direttivo Regionale n.8 - Milano, 31/7/2017 

 

 

DELIBERA NR. 9E/2017 

 

OGGETTO: FORMULA e DATE DI SVOLGIMENTO CAMPIONATI SERIE C GOLD, SERIE 
C SILVER e SERIE D  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO NELLA SEDUTA DEL 31 LUGLIO 2017 

 

VISTI           lo Statuto e i Regolamenti Federali; 

CONSIDERATA la necessità di definire le date di svolgimento e le formule dei 
campionati C Gold, C Silver e D per la stagione sportiva 
2017/2018; 

RITENUTA la proposta, dettagliata nell’allegato che diventa parte integrante 
e sostanziale della presente delibera, meritevole di accoglimento; 

 

DELIBERA 

 

 le date di svolgimento e le formule dei campionati C Gold, C Silver e D per la stagione 
sportiva 2017/2018 come descritto nell’allegato; 

 

              Il Presidente 

         ALBERTO MATTIOLI 

 

 

 

 

 



 

 

SERIE C GOLD 

 
FASE DI QUALIFICAZIONE 
 
Gironi all’italiana con gare di andata e ritorno, con turno di riposo settimanale per la tredicesima 
squadra.  
La classifica finale della fase di qualificazione determina l’assegnazione delle squadre alla 
seconda fase, suddivisa in: 

 “Poule promozione”, a cui accederanno le squadre classificate dal 1° all’8° posto di 
ogni girone. 

 “Poule salvezza” a cui accederanno le squadre classificate dal 9° al 13° posto di ogni 
girone. 

       

Fase di qualificazione   
       

Andata Giornata Ritorno   

Domenica 24/09/2017 1 Domenica 10/12/2017   

Domenica 1/10/2017 2 Domenica 17/12/2017   

Domenica 8/10/2017 3 Sabato 23/12/2017 (a)  

Giovedì 12/10/2017 4 Giovedì 4/1/2018 (b)  

Domenica 15/10/2017 5 Domenica 7/1/2018   

Domenica 22/10/2017 6 Domenica 14/1/2018   

Domenica 29/10/2017 7 Domenica 21/1/2018   

Giovedì 2/11/2017 8 Giovedì 25/1/2018   

Domenica 5/11/2017 9 Domenica 28/1/2018   

Domenica 12/11/2017 10 Domenica 4/2/2018   

Domenica 19/11/2017 11 Domenica 11/2/2018   

Domenica 26/11/2017 12 Domenica 18/2/2018   

Domenica 3/12/2017                      13 Domenica 25/2/2018 (c)  

 
(a) in alternativa: mercoledì 20/12/2017 o giovedì 21/12/2017; domenica 24/12/2017 solamente con 

l’esplicito consenso della squadra ospitata. 
(b) in alternativa: mercoledì 27/12, giovedì 28/12, sabato 30/12/2017 o mercoledì 3/1/2018 
(c) obbligo di disputa in contemporanea. Il giorno di gara verrà scelto d'ufficio in base alla prevalenza dei 
giorni di gara delle società. 
 
N.B.: 
 Le date indicano la settimana di disputa, ad eccezione dei Giovedì 12/10 – 2/11 – 4/1 – 25/1.  
 E' inteso che per la dicitura "domenica" valga anche il sabato; per “giovedì” valga anche il mercoledì, 

oltre alle opzioni (a) e (b) sopra indicate. 
 
 
SECONDA FASE 
 
POULE PROMOZIONE 
 

Accedono le squadre classificate dal primo all’ottavo posto di ciascun girone della fase di 
qualificazione. Verranno disputate gare di sola andata, solamente con le squadre non 
incontrate dell’altro girone, portandosi in dote i risultati e i punti in classifica della prima fase 
con le sole squadre già incontrate del proprio girone. Al termine della poule promozione, tutte 
le squadre saranno ammesse ai play-off secondo le regole specificate più avanti. 
 
 
 



 
 
POULE SALVEZZA 
 
Accedono le squadre classificate dal nono al tredicesimo posto di ciascun girone della fase di 
qualificazione, che disputeranno gare di sola andata, solamente con le squadre non incontrate 
dell’altro girone, portandosi in dote i risultati e i punti in classifica della prima fase con le sole 
squadre già incontrate del proprio girone. 
 
Al termine della poule salvezza, le squadre classificate al primo e secondo posto non 
disputeranno ulteriori incontri, mentre le squadre classificate dal terzo al decimo posto saranno 
ammesse ai play-out secondo le regole sotto specificate. 
 
 

Poule Promozione  Poule Salvezza  

Giornata Andata  Giornata Andata  

1 Domenica 04/03/2018  1 Domenica 11/03/2018  

2 Domenica 11/03/2018  2 Domenica 18/03/2018  

3 Domenica 18/03/2018  3 Domenica 25/03/2018  

4 Domenica 25/03/2018  4 Domenica 08/04/2018  

5 Domenica 08/04/2018  5 Domenica 15/04/2018 (a) 
6 Domenica 15/04/2018      

7 Domenica 22/04/2019      

8 Domenica 29/04/2018 (a)     
        

(a) obbligo di disputa in contemporanea. Il giorno di gara verrà scelto d'ufficio 
in base alla prevalenza dei giorni di gara delle società. 

 

N.B.: Le date indicano la settimana di disputa. E' inteso che per la dicitura 
"domenica" valga anche il sabato. 

 

 
 
REGOLAMENTO CALENDARIO POULE PROMOZIONE 
 

Per stabilire chi gioca in casa l’incontro tra le due squadre che occupavano l’analoga posizione 
di classifica nei due gironi di qualificazione (es.: 1A vs 1B; 2A vs 2B ecc.), si terrà conto della 
sommatoria dei punti in classifica nel girone di provenienza da parte delle otto squadre 
ammesse alla poule; in subordine si terrà conto del quoziente canestri calcolato dalla 
sommatoria dei punti realizzati/subiti delle otto le squadre ammesse alla poule. 
 

Le gare verranno distribuite casa/trasferta secondo i seguenti schemi, dove per “A” si intende 
il girone di provenienza delle squadre che hanno conseguito il miglior totale di punti in classifica 
e che quindi determina la priorità di assegnazione della gara in casa tra le squadre arrivate 
nella stessa posizione nell’altro girone: 
 
 

SQUADRA CASA TRASFERTA 
1A 1B 2B 3B 4B 8B 7B 6B 5B 
2A 2B 3B 4B 5B 8B 7B 6B 1B 
3A 3B 4B 5B 6B 8B 7B 1B 2B 
4A 4B 5B 6B 7B 8B 1B 2B 3B 
5A 5B 6B 7B 8B 1B 2B 3B 4B 
6A 6B 7B 8B 1B 2B 3B 4B 5B 
7A 7B 8B 1B 2B 3B 4B 5B 6B 
8A 8B 1B 2B 3B 4B 5B 6B 7B 

 



 
 
 

SQUADRA CASA TRASFERTA 
1B 2A 3A 4A 5A 8A 7A 6A 1A 
2B 3A 4A 5A 6A 8A 7A 1A 2A 
3B 4A 5A 6A 7A 8A 1A 2A 3A 
4B 5A 6A 7A 8A 1A 2A 3A 4A 
5B 6A 7A 8A 1A 2A 3A 4A 5A 
6B 7A 8A 1A 2A 3A 4A 5A 6A 
7B 8A 1A 2A 3A 4A 5A 6A 7A 
8B 1A 2A 3A 4A 5A 6A 7A 8A 

 
 
REGOLAMENTO CALENDARIO POULE SALVEZZA 
 
Vale la medesima regola della poule promozione, riferita alle cinque squadre ammesse alla 
poule salvezza. 
 
Le gare verranno distribuite casa/trasferta secondo gli schemi sotto riportati, dove per “A” si 
intende il girone di provenienza delle squadre che hanno conseguito il miglior totale di punti in 
classifica (si potrebbe pertanto verificarsi il caso in cui il girone di provenienza prevalente sia 
differente tra poule promozione e poule salvezza): 
 

SQUADRA CASA TRASFERTA 
9A 9B 10B 11B 12B 13B 

10A 10B 11B 12B 13B 9B 
11A 11B 12B 13B 9B 10B 
12A 12B 13B 9B 10B 11B 
13A 13B 9B 10B 11B 12B 

 
SQUADRA CASA TRASFERTA 

9B 10A 11A 9A 12A 13A 
10B 11A 12A 9A 10A 13A 
11B 12A 13A 9A 10A 11A 
12B 9A 13A 10A 11A 12A 
13B 9A 10A 11A 12A 13A 

 
 
POULE PROMOZIONE E RETROCESSIONE – DETERMINAZIONE DELLE CLASSIFICHE AVULSE 
 
In caso di arrivo a pari punti, per determinare la precedenza in classifica verranno applicate le 
seguenti regole: 
parità tra squadre tutte provenienti dallo stesso girone di qualificazione: calcolo della classifica 
avulsa secondo la regola generale (art. 62 R.E. Gare); 
parità tra squadre provenienti da gironi diversi: la precedenza in classifica verrà attribuita alla 
squadra con il maggior quoziente canestri, calcolato sulla sommatoria dei punti fatti/subiti in 
tutti gli incontri del campionato (fase di qualificazione più poule promozione o salvezza). Non 
viene pertanto considerato lo scontro diretto conseguito nella poule, trattandosi di gara di sola 
andata. In caso di ulteriore parità, valgono i successivi criteri stabiliti dall’art. 62 R.E. Gare. 
 
Si evidenzia pertanto che la classifica pubblicata sul sito federale nel corso di svolgimento della 
poule potrebbe pertanto non essere aderente al regolamento di cui sopra. 
 
 



 
 
 
PLAY-OFF 
 
Le squadre della Poule Promozione disputeranno incontri di spareggio, al meglio delle tre gare 
(andata ed eventuale “bella” sul campo della miglior classificata), secondo il seguente schema 
(in caso di mancato accordo tra le squadre per le date di disputa, interverrà l’Ufficio Gare 
d’autorità): 
 

Play-off 
                

1° turno 2° turno Finali 
1 1 – 16 5 V1 - V2 7 V5 – V6 vincente promossa in serie B 
2 8 – 9  6 V3 - V4   
3 4 – 13        

4 5 – 12        

 
 

Play-off 
                

1° turno 2° turno Finali 
8 2 – 15  12 V8 – V9 12 V12 – V13 vincente promossa in serie B 
9 7 – 10  13 V10 – V11   

10 3 – 14        

11 6 – 11        
       

Play-off 
       

Turno Andata Ritorno Eventuale spareggio 
1 Domenica 06/05/2018 Mercoledì 09/05/2018 Domenica 13/05/2018 
2 Domenica 20/05/2018 Mercoledì 23/05/2018 Domenica 27/05/2018 

Finali Domenica 03/06/2018 Mercoledì 06/06/2018 Domenica 10/06/2018 
 
N.B. andata ed eventuale spareggio in casa della miglior classificata al termine della Poule Promozione. La 
dicitura "domenica" sottintende la possibilità di giocare anche al sabato. La dicitura "mercoledì" sottintende 
la possibilità di giocare anche al giovedì. 
 
 
 
PLAY-OUT 
 
Le squadre della Poule Salvezza ammesse ai play-out disputeranno incontri di spareggio, al 
meglio delle tre gare (andata ed eventuale “bella” sul campo della miglior classificata), secondo 
il seguente schema (in caso di mancato accordo tra le squadre per le date di disputa, interverrà 
l’Ufficio Gare d’autorità): 
 

Play-out 
                

1° turno 2° turno Finali 
1 3 – 10 5 P1 - P2 Retrocessa in C Silver   
2 6 – 7 6 P3 - P4 Retrocessa in C Silver  
3 4 – 9       

4 5 – 8        

 



 
 
 
 
       

Play-out 
       

Turno Andata Ritorno Eventuale spareggio 
1 Domenica 22/04/2018 Mercoledì 26/04/2018 Domenica 29/04/2018 
2 Domenica 06/05/2018 Mercoledì 10/05/2018 Domenica 13/05/2018 

 
N.B. andata ed eventuale spareggio in casa della miglior classificata al termine della Poule Salvezza. La 
dicitura "domenica" sottintende la possibilità di giocare anche al sabato. La dicitura "mercoledì" 
sottintende la possibilità di giocare anche al giovedì. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SERIE C SILVER 

 
FASE DI QUALIFICAZIONE 
 
Gironi all’italiana con gare di andata e ritorno. 
 
Al termine: 
 Le squadre classificate dal 1° all’8° posto di ogni girone accederanno ai Play Off; 
 Le squadre classificate al 16° posto di ogni girone retrocederanno alla Serie D a.s. 

2018/2019; 
 Le squadre classificate dal 12° al 15° posto di ogni girone accederanno ai Play Out; 
 Le rimanenti squadre non disputeranno ulteriori incontri. 
 
 
PLAY-OFF 
 
Saranno ammesse le squadre classificate dal primo all’ottavo posto di ciascun girone della fase 
di qualificazione che disputeranno incontri di spareggio, al meglio delle tre gare (andata ed 
eventuale “bella” sul campo della miglior classificata), secondo il seguente schema (in caso di 
mancato accordo tra le squadre per le date di disputa, interverrà l’Ufficio Gare d’autorità): 
 

Play-off 
        

1° turno 2° turno  
1 1A - 8C 13 V1 - V2 vincente promossa in C Gold 
2 4B - 5A 14 V3 - V4 vincente promossa in C Gold  
3 2C - 7A 15 V5 - V6 vincente promossa in C Gold   
4 3B - 6C 16 V7 - V8 vincente promossa in C Gold 
5 1B - 8A 17 V9 - V10 vincente promossa in C Gold 
6 4C - 5B 18 V11 - V12 vincente promossa in C Gold 
7 2A - 7B     
8 3C - 6A     
9 1C - 8B  

10 4A - 5C  
11 2B - 7C  
12 3A - 6B  

 
PLAY-OUT 
 
Saranno ammesse le squadre classificate dal dodicesimo al quindicesimo posto di ciascun 
girone della fase di qualificazione che disputeranno incontri di spareggio, al meglio delle tre 
gare (andata ed eventuale “bella” sul campo della miglior classificata), secondo il seguente 
schema: 
 

Play-out 
 

1° turno 2° turno 
1 12A - 15B P1 – P2 perdente retrocessa in D 
2 13B – 14C P3 – P4 perdente retrocessa in D 
3 12B – 15C P5 – P6 perdente retrocessa in D 
4 13C - 14A 
5 12C - 15A 
6 13A – 14B 



 

 

       

Fase di qualificazione   
       

Andata Giornata Ritorno   

Domenica 1/10/2017 1 Domenica 14/1/2018   

Domenica 8/10/2017 2 Domenica 21/1/2018   

Domenica 15/10/2017 3 Domenica 28/1/2018   

Domenica 22/10/2017 4 Domenica 4/2/2018   

Domenica 29/10/2017 5 Domenica 11/2/2018   

Mercoledì 1/11/2017 6 Domenica 18/2/2018   

Domenica 5/11/2017 7 Domenica 25/2/2018   

Domenica 12/11/2017 8 Domenica 4/3/2018   
Domenica 19/11/2017 9 Domenica 11/3/2018   

Domenica 26/11/2017 10 Domenica 18/3/2018   

Domenica 3/12/2017 11 Domenica 25/3/2018   

Domenica 10/12/2017 12 Domenica 8/4/2018   

Domenica 17/12/2017 13 Domenica 15/4/2018   

Domenica 24/12/2017 14 Domenica 22/4/2018   

Domenica 7/1/2018 15 Domenica 29/4/2018  (a)  
       

(a) obbligo di disputa in contemporanea. Il giorno di gara verrà scelto d'ufficio in base alla prevalenza 
dei giorni di gara delle società. 

N.B. le date (ad eccezione del 1/11) indicano la settimana di disputa. E' inteso che per la dicitura 
"domenica" valgano anche il venerdì e il sabato. 

       

Play-off 
       

Turno Andata Ritorno Eventuale spareggio 
1 Domenica 6/5/2018 Mercoledì 9/5/2018 Domenica 13/5/2018 
2 Domenica 20/5/2018 Mercoledì 23/5/2018 Domenica 27/5/2018 
       

N.B. andata ed eventuale spareggio in casa della miglior classificata al termine della fase di 
qualificazione. La dicitura "domenica" sottintende la possibilità di giocare anche al venerdì e al sabato. 
La dicitura "mercoledì" sottintende la possibilità di giocare anche al giovedì (solo se l'eventuale 
spareggio si disputa al sabato o alla domenica). 
       

Play-out 
       

Turno Andata Ritorno Eventuale spareggio 
1 Domenica 6/5/2018 Mercoledì 9/5/2018 Domenica 13/5/2018 
2 Domenica 20/5/2018 Mercoledì 23/5/2018 Domenica 27/5/2018 
       

N.B. andata ed eventuale spareggio in casa della miglior classificata al termine della fase di 
qualificazione. La dicitura "domenica" sottintende la possibilità di giocare anche al venerdì e al sabato. 
La dicitura "mercoledì" sottintende la possibilità di giocare anche al giovedì (solo se l'eventuale 
spareggio si disputa al sabato o alla domenica). 

 

 



 

 

SERIE D 

 
FASE DI QUALIFICAZIONE 
 
Gironi all’italiana con gare di andata e ritorno. 
 
Al termine: 
 Le squadre classificate dal 1° all’8° posto di ogni girone accederanno ai Play Off; 
 Le squadre classificate al 14° posto di ogni girone retrocederanno alla Serie PM a.s. 

2018/2019; 
 Le squadre classificate dal 10° al 13° posto di ogni girone accederanno ai Play Out; 
 Le rimanenti squadre non disputeranno ulteriori incontri. 
 
 
PLAY-OFF 
 
Saranno ammesse le squadre classificate dal primo all’ottavo posto di ciascun girone della fase 
di qualificazione che disputeranno incontri di spareggio, al meglio delle tre gare (andata ed 
eventuale “bella” sul campo della miglior classificata), secondo il seguente schema (in caso di 
mancato accordo tra le squadre per le date di disputa, interverrà l’Ufficio Gare d’autorità): 
 
 

Play-off 
        

1 turno 2 turno Finali e gironi all’italiana “per perdenti” 
1 1A - 8C 25 V1 - V2 37 V25 - V26 vincente promossa in C Silver 
2 4D - 5E 26 V3 - V4 38 V27 - V28 vincente promossa in C Silver 
3 2B - 7D 27 V5 - V6 39 V29 - V30 vincente promossa in C Silver 
4 3C - 6F 28 V7 - V8 40 V31 - V32 vincente promossa in C Silver 
5 1B - 8D 29 V9 - V10 41 V33 - V34 vincente promossa in C Silver 
6 4E - 5F 30 V11 - V12 42 V35 - V36 vincente promossa in C Silver 
7 2C - 7E 31 V13 - V14 43 P37 – P39 Girone all’italiana  

8 3D - 6A 32 V15 - V16 44 P38 – P43 gare su campo neutro  

9 1C - 8E 33 V17 - V18 45 P38 – V43 1° class. promossa in C Silver  

10 4F - 5A 34 V19 - V20 46 P40 – P42 Girone all’italiana  

11 2D - 7F 35 V21 - V22 47 P41 – P46 gare su campo neutro  

12 3E - 6B 36 V23 - V24 48 P41 – V46 1° class. promossa in C Silver  

13 1D - 8F       

14 4A - 5B       

15 2E - 7A       

16 3F - 6C       

17 1E - 8A       

18 4B - 5C       

19 2F - 7B       

20 3A - 6D       

21 1F - 8B       

22 4C - 5D       

23 2A - 7C       

24 3B - 6E       

 

 



 
 
 
 
PLAY-OUT 
 
Saranno ammesse le squadre classificate dal decimo al tredicesimo posto di ciascun girone 
della fase di qualificazione che disputeranno incontri di spareggio, al meglio delle tre gare 
(andata ed eventuale “bella” sul campo della miglior classificata), secondo il seguente schema 
(in caso di mancato accordo tra le squadre per le date di disputa, interverrà l’Ufficio Gare 
d’autorità): 
 

Play-out 
 

1° turno 2° turno 
1 10A - 13B P1 – P2 perdente retrocessa in D 
2 10B - 13C P3 – P4 perdente retrocessa in D 
3 10C - 13D P5 – P6 perdente retrocessa in D 
4 10D - 13E P7 – P8 perdente retrocessa in D 
5 10E - 13F P9 – P10 perdente retrocessa in D 
6 10F - 13A P11 – P12 perdente retrocessa in D 
7 11A - 12B 
8 11B - 12C 
9 11C - 12D 

10 11D - 12E 
11 11E – 12F 
12 11F - 12A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

       

Fase di qualificazione   
       

Andata Giornata Ritorno   

Domenica 1/10/2017 1 Domenica 14/1/2018   

Domenica 8/10/2017 2 Domenica 21/1/2018   

Domenica 15/10/2017 3 Domenica 28/1/2018   

Domenica 22/10/2017 4 Domenica 4/2/2018   

Domenica 29/10/2017 5 Domenica 11/2/2018   

Domenica 5/11/2017 6 Domenica 18/2/2018   

Domenica 12/11/2017 7 Domenica 25/2/2018   

Domenica 19/11/2017 8 Domenica 4/3/2018   

Domenica 26/11/2017 9 Domenica 11/3/2018   

Domenica 3/12/2017 10 Domenica 18/3/2018   

Domenica 10/12/2017 11 Domenica 25/3/2018   

Domenica 17/12/2017 12 Domenica 8/4/2018   

Domenica 7/1/2018 13 Domenica 15/4/2018 (a)  
       

(a) obbligo di disputa in contemporanea. Il giorno di gara verrà scelto d'ufficio in base alla prevalenza 
delle scelte effettuate dalle società. 

N.B.  le date indicano la settimana di disputa. E' inteso che per la dicitura "domenica" valga anche il 
venerdì. 

       

Play-off 
       

Turno Andata Ritorno Eventuale spareggio 
1 Domenica 22/4/2018 Mercoledì 25/4/2018 Domenica 29/4/208 
2 Domenica 6/5/2018 Mercoledì 9/5/2018 Domenica 13/5/2018 

finali Domenica 20/5/2018 Mercoledì 23/5/2018 Domenica 27/5/2018 
“perdenti”                 date da fissare a cura CRL      

       

N.B. andata ed eventuale spareggio in casa della miglior classificata al termine della fase di 
qualificazione. La dicitura "domenica" sottintende la possibilità di giocare anche al venerdì. La dicitura 
"mercoledì" sottintende la possibilità di giocare anche al giovedì (solo se l'eventuale spareggio si disputa 
alla domenica). 

       

Play-out 
       

Turno Andata Ritorno Eventuale spareggio 
1 Domenica 22/4/2018 Mercoledì 25/4/2018 Domenica 29/4/2018 
2 Domenica 6/5/2018 Mercoledì 9/5/2018 Domenica 13/5/2018 
       

N.B. andata ed eventuale spareggio in casa della miglior classificata al termine della fase di 
qualificazione. La dicitura "domenica" sottintende la possibilità di giocare anche al venerdì. La dicitura 
"mercoledì" sottintende la possibilità di giocare anche al giovedì (solo se l'eventuale spareggio si disputa 
alla domenica). 

 



 

 

 

DELIBERA NR. 11E/2017 

 

OGGETTO: NORMATIVA ORGANIZZAZIONE TORNEI ed AMICHEVOLI A.S. 2017/2018 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO NELLA SEDUTA DEL 31 LUGLIO 2017 

 

VISTI    lo Statuto e i Regolamenti Federali; 

VISTE   le DOA Nazionali e il R.E.Gare;  

VISTA la circolare del 28/03/2015 e successiva circolare del 18/01/2017 
prot. 481 del SOT, deliberata dal Consiglio Federale, che 
disciplina i rimborsi per attività regionali e per le competizioni non 
altrimenti regolamentate; 

PRESO ATTO  della necessità di definire le linee guida per l’organizzazione di 
Tornei ed Amichevoli per la stagione sportiva 2017/2018; 

RITENUTA la proposta, dettagliata nell’allegato che diventa parte integrante 
e sostanziale della presente delibera, meritevole di accoglimento; 

 

DELIBERA 

 

 le linee guida per l’organizzazione di Tornei ed Amichevoli per la stagione sportiva 
2017/2018 come descritto nell’allegato; 

 

         Il Presidente 

         ALBERTO MATTIOLI 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

TORNEI SENIORES e GIOVANILI 
Con l'obiettivo di semplificare la normativa vigente e di rendere più facilmente determinabili i costi 
per la realizzazione di un torneo si applica la normativa descritta qui di seguito. 

In ogni caso il riferimento è comunque al titolo V (Tornei e Gare amichevoli) del Regolamento 
Esecutivo Gare, art. 77 e seguenti che si applica integralmente in particolare a quanto non trattato 
nel seguito.  

Competenza e modalità procedurali  

Queste disposizioni si applicano a tutti i Tornei che la normativa [art. 80 REG] definisce di 
competenza del Comitato Regionale a cui deve pervenire la richiesta di autorizzazione almeno 
quindici giorni prima dell'inizio della manifestazione.  

La richiesta può essere inoltrata per fax allo 02 76110102 oppure per posta elettronica al recapito 
tesseramento@lombardia.fip.it  

La richiesta di autorizzazione deve includere:  

 Il Regolamento del Torneo. 
 L'indicazione della categoria del Torneo con riferimento alla definizione di cui all'art. 80 REG, 

tenendo conto del campionato di più alto livello cui ha partecipato anche una sola delle 
Società che prendono parte al Torneo. 

 La formula di gioco adottata ed il calendario delle gare completo di date ed orari.  
 L'elenco delle Società partecipanti.  
 Indicazione e recapiti della persona di riferimento per qualsiasi contatto o esigenza.  
 Deve inoltre essere compilato il modulo qui allegato (mod. A) per esplicitare la richiesta di 

designazione di Ufficiali di Campo e del Commissario del Torneo perché entrambe queste 
categorie di Ufficiali di Gara sono facoltative e debbono, quindi, essere specificatamente 
richieste.  

 Indicazione esplicita dell'autorizzazione all'addebito di ogni spesa nel Riepilogo Movimenti 
Contabili della Società. 

L'autorizzazione viene concessa con comunicazione formale alla casella spes della Società 
richiedente.  

Spese e obblighi a carico dell'organizzatore e loro pagamento  

L’ufficio preposto provvederà ad inviare preventivo di spesa alla casella spes della Società. 

Costo fisso è il contributo per l'autorizzazione (diritti di segreteria) che rimane fissato nell'importo 
definito nella tabella sotto riportata (tab. 2). II calcolo del costo per Arbitri , Ufficiali di Campo (se 
richiesti) e Commissario del Torneo (se richiesto) può essere eseguito con la tabella riportata nel 
seguito (tab. 1). 

Alla conclusione del Torneo la persona di riferimento dello stesso deve provvedere all'invio di tutti 
i documenti di gara (referti, liste di partecipazione e nulla osta atleti) unitamente a tutte le note 
spese di arbitri, udc e commissario, al Comitato Regionale entro il quinto giorno successivo alla 
conclusione del Torneo: ogni eventuale inosservanza, per qualsiasi motivo, rende automatico 
l'addebito alla Società inadempiente di una ammenda di euro 50 (cinquanta) per ogni giorno di 
ritardo accumulato.  

La liquidazione delle competenze di Arbitri, Ufficiali di Campo e Commissario del Torneo (questi 
ultimi solo quando richiesti dalla Società organizzatrice) viene effettuata dal Comitato Regionale a 
fronte di presentazione delle relative note spese.  

mailto:tesseramento@lombardia.fip.it


 

 

Giustizia  

Tutte le ammende saranno addebitate nel Riepilogo Movimenti Contabili della singola Società.  

 

Varie  

Solo per i Tornei autorizzati la Società organizzatrice può utilizzare il logo FIP ed il logo del Comitato 
Regionale su tutte le pubblicazioni relative al Torneo. 

 

COSTI PER UFFICIALI DI GARA A CARICO DELL’ORGANIZZATORE – TAB. 1 
 I costi a carico dell’organizzatore si intendono OMNICOMPRENSIVI salvo quanto specificato di 

seguito per i tornei internazionali e nazionali. 

TIPO TORNEO ARBITRI  
(euro/gara) 

UDC (1)  
(euro/gara) 

CdT 

(euro/giorno) 
Internazionali seniores 902 e 4 253 704 
Internazionali giovanili S.S.N. 502 e 4 253 504 
Nazionali (con almeno 2 squadre serie A) 502 e 4 253 501 e 4  
Regionali (con almeno 2 squadre 
partecipanti a campionati nazionali) 

752 203 401 

Senior regionale 352 203 251 
Giovanili 252 183 251 

 

1 – se richiesto/i 

2 – per ogni arbitro designato 

3 – per ogni UDC designato, ridotto al 50% per la seconda gara nello stesso giorno 

4 – previsto rimborso km + autostrada (vedasi circolare da FIP Roma per rimborso km aggiornata 
alla data del torneo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

TORNEI MINIBASKET 

 
Per i tornei Minibasket valgono, per quanto applicabili, le regole indicate per i tornei giovanili e 
senior. 

Per le richieste deve essere utilizzato lo specifico modulo allegato. 

Si evidenzia che il regolamento del gioco deve sostanzialmente essere uguale a quello previsto per 
la categoria, con particolare riferimento alle regole di utilizzo dei bambini/e nello svolgimento delle 
gare. 

COSTI PER UFFICIALI DI GARA A CARICO DELL’ORGANIZZATORE 
 I costi a carico dell’organizzatore si intendono OMNICOMPRENSIVI salvo quanto specificato di 

seguito per i tornei internazionali e nazionali. 

 

MINIBASKET ARBITRI  
(euro/gara) 

UDC  
(euro/gara) 

CdT 

(euro/giorno) 
Internazionali 182 e 4 183 504 
Nazionali 182 e 4 181 e 3 501 e 4  
Regionali 182 181 e 3 401 
Provinciali 182 181 e 3 251 

 

1 – se richiesto/i 

2 – per ogni arbitro designato 

3 – per ogni UDC designato, ridotto al 50% per la seconda gara nello stesso giorno 

4 – previsto rimborso km + autostrada (vedasi circolare da FIP Roma per rimborso km aggiornata 
alla data del torneo) 

 

 

DIRITTI DI SEGRETERIA ORGANIZZAZIONE TORNEI – TAB. 2 

TIPOLOGIA TORNEO Importo (€) 
Serie A1 M – A2 M – A1 femm 150,00 

Senior 60,00 

Giovanili 30,00 

Minibasket 00,00 
 

 

 

 



 

 

GARE AMICHEVOLI 
Le richieste di amichevoli devono essere inoltrate direttamente via mail a cia@lombardia.fip.it; 

Le richieste relative a gare amichevoli in successione nello stesso giorno e nei giorni 
immediatamente successivi si intendono regolate dalla normativa “Tornei” e non da quella delle 
“Gare Amichevoli”, indipendentemente da come venga formulata la richiesta. 
 
 

COSTI PER UFFICIALI DI GARA A CARICO DELL’ORGANIZZATORE 
 I costi a carico dell’organizzatore si intendono OMNICOMPRENSIVI; 
 Rimborso da effettuarsi direttamente sul campo 

o Fip non intermedia in alcun modo il rimborso; 
o La ricevuta/modulo di rimborso dell’arbitro/UdC non deve contenere intestazioni o 

riferimenti a Fip; 
o Le incombenze relative alla certificazioni dei rimborsi erogati sono a carico della 

Società. 
 

TIPO AMICHEVOLE ARBITRI  (euro/gara) UDC 1 (euro/gara) 
Giovanile regionale 202 153 

Senior regionale 302 203 

A2M – BM – A1F – A2F 602 203 

A1 maschile 902 203 

 

1 – se richiesto/i 

2 – per ogni arbitro designato 

3 – per ogni UDC designato 

N.B. il riferimento per gli importi è sempre la categoria maggiore delle squadre partecipanti (anche 
se si tratta di 1 sola sul totale) 

 

 

SIA PER TORNEI CHE PER AMICHEVOLI NON SONO PREVISTI RIMBORSI PASTO 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cia@lombardia.fip.it;


 
MOD. A 

 

 

 

Spettabile
Federazione Italiana Pallacanestro
Comitato Regionale Lombardo
via Piranesi 46
20137 Milano

Torneo

Categoria

Luogo di svolgimento

Date di svolgimento

Dirigente responsabile

Mail

Telefono cellulare

La Società 

codice FIP

Commissario del Torneo NO

Arbitri per gara 2 (due) 3 (tre)

Ufficiali di campo nr. *NO

*NO: la Società si obbliga a provvedere con persone idonee al compito

Data Firma

MODULO RICHIESTA ARBITRI, UDC e COMMISSARIO

giovanile regionale seniores regionale

altro

SI

La Società autorizza l'addebito di ogni spesa relativa a contributo registrazione
torneo e rimborsi  arbitri sulla scheda contabile FIP.

richiede che il Comitato Regionale della FIP designi per il torneo in oggetto:

SI

1 (uno)



 

 

 

DELIBERA NR. 12E/2017 

 

OGGETTO: FORMULA e DATE DI SVOLGIMENTO CAMPIONATO PM 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO NELLA SEDUTA DEL 31 LUGLIO 2017 

 

VISTI    lo Statuto e i Regolamenti Federali; 

CONSIDERATA la necessità di definire le date di svolgimento e la formula del 
campionato Promozione Maschile per la stagione sportiva 
2017/2018; 

RITENUTA la proposta, dettagliata nell’allegato che diventa parte integrante 
e sostanziale della presente delibera, meritevole di accoglimento; 

 

DELIBERA 

 

 le date di svolgimento e la formula del campionato Promozione Maschile per la stagione 
sportiva 2017/2018 come descritto nell’allegato; 

 

         Il Presidente 

         ALBERTO MATTIOLI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Le squadre classificate dal 1° all’8° posto di ogni girone accederanno ai Play Off; 
 Le squadre classificate al 14° posto di ogni girone retrocederanno alla Serie 1DM a.s. 

2018/2019; 
 Le squadre classificate dal 10° al 13° posto di ogni girone accederanno ai Play Out; 
 Le rimanenti squadre non disputeranno ulteriori incontri. 
 
 
PLAY-OFF 
 
Saranno ammesse le squadre classificate dal primo all’ottavo posto di ciascun girone della fase 
di qualificazione che disputeranno incontri di spareggio, al meglio delle tre gare (andata ed 
eventuale “bella” sul campo della miglior classificata), secondo il seguente schema (in caso di 
mancato accordo tra le squadre per le date di disputa, interverrà l’Ufficio Gare d’autorità): 
 
 

Play-off gironi BG – BS – VA 
        

1 turno 2 turno Finali 
1 1 gir. 1 – 8 gir. 2 5 V1 - V2 V5 - V6 vincente promossa in D 
2 4 gir. 2 – 5 gir. 1 6 V3 - V4   
3 2 gir. 2 – 7 gir. 1     
4 3 gir. 1 – 6 gir. 2     

 
 

1 turno 2 turno Finali 
1 1 gir. 2 – 8 gir. 1 5 V1 – V2 V5 – V6 vincente promossa in D 
2 4 gir. 1 – 5 gir. 2 6 V3 – V4   
3 2 gir. 1 – 7 gir. 2     
4 3 gir. 2 – 6 gir. 1     

 
 

 
Play-off gironi MI 

        
1 turno 2 turno Finali 

1 1 gir. 1 – 8 gir. 2 5 V1 - V2 V5 - V6 vincente promossa in D 
2 4 gir. 2 – 5 gir. 1 6 V3 - V4   
3 2 gir. 2 – 7 gir. 1     
4 3 gir. 1 – 6 gir. 2     

 
 

1 turno 2 turno Finali 
1 1 gir. 2 – 8 gir. 1 5 V1 – V2 V5 – V6 vincente promossa in D 
2 4 gir. 1 – 5 gir. 2 6 V3 – V4   
3 2 gir. 1 – 7 gir. 2     
4 3 gir. 2 – 6 gir. 1     

 
 

1 turno 2 turno Finali 
1 1 gir. 3 – 8 gir. 4 5 V1 - V2 V5 - V6 vincente promossa in D 
2 4 gir. 4 – 5 gir. 3 6 V3 - V4   
3 2 gir. 4 – 7 gir. 3     
4 3 gir. 3 – 6 gir. 4     

 



 
 
 
 

1 turno 2 turno Finali 
1 1 gir. 4 – 8 gir. 3 5 V1 – V2 V5 – V6 vincente promossa in D 
2 4 gir. 3 – 5 gir. 4 6 V3 – V4   
3 2 gir. 3 – 7 gir. 4     
4 3 gir. 4 – 6 gir. 3     

 
 

 
 
 
PLAY-OUT 
 
Saranno ammesse le squadre classificate dal decimo al tredicesimo posto di ciascun girone 
della fase di qualificazione che disputeranno incontri di spareggio, al meglio delle tre gare 
(andata ed eventuale “bella” sul campo della miglior classificata), secondo il seguente schema 
(in caso di mancato accordo tra le squadre per le date di disputa, interverrà l’Ufficio Gare 
d’autorità): 
 

Play-out gironi BG – BS – VA 
            

Turno unico  

1 10 gir. 1 – 13 gir. 2 perdente retrocessa in 1DM  

2 11 gir. 1 – 12 gir. 2 perdente retrocessa in 1DM  
3 10 gir. 2 – 13 gir. 1 perdente retrocessa in 1DM  

4 11 gir. 2 – 12 gir. 1 perdente retrocessa in 1DM  
 

Play-out gironi MI 
            

Turno unico  

1 10 gir. 1 – 13 gir. 2 perdente retrocessa in 1DM  

2 11 gir. 1 – 12 gir. 2 perdente retrocessa in 1DM  
3 10 gir. 2 – 13 gir. 1 perdente retrocessa in 1DM  

4 11 gir. 2 – 12 gir. 1 perdente retrocessa in 1DM  
5 10 gir. 3 – 13 gir. 4 perdente retrocessa in 1DM  
6 11 gir. 3 – 12 gir. 4 perdente retrocessa in 1DM  
7 10 gir. 4 – 13 gir. 3 perdente retrocessa in 1DM  
8 11 gir. 4 – 12 gir. 3 perdente retrocessa in 1DM  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

       

Fase di qualificazione   
       

Andata Giornata Ritorno   

Domenica 8/10/2017 1 Domenica 21/1/2018   

Domenica 15/10/2017 2 Domenica 28/1/2018   

Domenica 22/10/2017 3 Domenica 4/2/2018   

Domenica 29/10/2017 4 Domenica 11/2/2018   

Domenica 5/11/2017 5 Domenica 18/2/2018   

Domenica 12/11/2017 6 Domenica 25/2/2018   

Domenica 19/11/2017 7 Domenica 4/3/2018   

Domenica 26/11/2017 8 Domenica 11/3/2018   

Domenica 3/12/2017 9 Domenica 18/3/2018   

Domenica 10/12/2017 10 Domenica 25/3/2018   

Domenica 17/12/2017 11 Domenica 8/4/2018   

Domenica 24/12/2017 12 Domenica 15/4/2018   

Domenica 14/1/2018 13 Domenica 22/4/2018   
       

N.B.  le date indicano la settimana di disputa. E' inteso che per la dicitura "domenica" valgano i giorni 
stabiliti dalle DOAR 

       

Play-off 
       

Turno DATE 

1 Andata / Ritorno ed Eventuale Spareggio - Entro il 06/05/2018 

2 Andata / Ritorno ed Eventuale Spareggio - Entro il 20/05/2018 

finali Andata / Ritorno ed Eventuale Spareggio - Entro il 03/06/2018 

 
 

      

Play-out 
       

Turno DATE 

unico Andata / Ritorno ed Eventuale Spareggio - Entro il 13/05/2018 

 

 

 

 


